cari din
acesta prea durerosa incidenţa au bine
voita a înceroa să aline durerea nóstrá,
pe oarea altfela numai acela o póte alina,
carele în nemărginita sa înţelepciune a
binevoita a ne certa, chemânda din bra
ţele nóstre la sine pe unulü din oele
mai preţiose ale nóstre odóre.

Budumű- Cerbü, 31 Jul. (12 Aug.) 1891.
Jalnica familiă Todescu.

CARACTERULŰ.*)
î n s u ş i r i l e c a r a c t e r u l u i

2- Stăpânirea de sine si abnegarea.

Unü esemplu de stăpânire de
sine din partea unui Arabü isto-
risesce Soleiman-Alvarec-Bei-Şem-
seddin.

Niciodată — 4i°e Soleiman —
n’a vécfuta unü omü mai înţeleptti
decâtu pe Mamun-Ibn-Arreşid.